de recettes et d’avance, responsabilité assumée conjointement par l’ordonnateur et le comptable.

La chambre prend acte qu’un contrôle interne formalisé de l’ensemble des régies a été réalisé au

31 août 2013, sachant que des contrôles réguliers sont par ailleurs assurés de manière informelle par

le service financier.

3. SITUATION FINANCIERE

Une fois examinées rapidement les principales masses financières, la situation financière passée et à

venir doit être appréciée au regard de l’évolution des résultats de fonctionnement puis

d’investissement.

3.1. PRINCIPALES MASSES FINANCIERES

Au vu des informations disponibles, les engagements de la commune pris dans des associations ou

des organismes publics de coopération n’appellent pas d’observation du point de vue financier.

La situation financière de la commune ne présente pas de tension préoccupante : les dépenses ont

été ajustées aux moyens de la commune et le fonctionnement courant demeure ainsi équilibré ; la

commune dégage dans ces conditions une capacité d’autofinancement nettement supérieure à celle

des collectivités comparables et présente un niveau d’endettement exceptionnellement faible.

 Rapport d’observations définitives – commune de Parthenay

 CRC d’Aquitaine, Poitou-Charentes – Délibération du 25 septembre 2013 19/37

Tableau 2 – Principal masses financières – compte principal (en milliers d’euros)

 2007 2008 2009 2010 2011 2012* Evol. %

Produits de fonctionnement 12 516 12 310 11 023 11 274 11 357 11 432 -4,0%

dont :  Impôts Locaux 4 519 4 604 4 754 4 890 5 001 5 144 13,5%
 Autres impôts et taxes 568 423 413 480 484 515 -9,3%
 Dotation globale de fonctionnement 3 059 3 102 3 088 3 082 3 076 3 064 0,2%
 Produits exceptionnels (hors cession) 276 252 113 38 132 671

Charges de fonctionnement 9 519 10 492 9 392 9 854 10 007 10 395 9,2%

dont :  Charges de personnel 4 663 4 669 4 609 4 824 4 970 5 101 9,4%
 Achats et charges externes 2 710 2 502 2 713 2 880 2 639 2 633 -2,8%
 Contingents 425 432 447 447 502 524 +23,3%
 Subventions versées 734 739 714 737 738 1001 +36,4%
 Charges financières 159 91 67 61 67 85 -46,5%

RESULTAT  2 997 1 818 1 631 1 420 1 350 1 036 -65,4%

Capacité d'autofinancement (CAF) 2 692 2 348 2 177 2 023 2 022 1 660 -37,9%

Ratio CAF sur produits 21,5% 19,1% 19,7% 17,9% 17,8% 13,9% -35,3%

Ratio CAF sur produits (strate) 12,8% 12,4% 13,0% 14,5% 15,3% nc

Encours total de la dette au 31/12/N 2 285 1 675 1 262 995 1139 2 883 -17,6%

Annuité de la dette 838 703 478 322 307 335 -60,0%

Dépenses d'équipement 3 283 2 677 4 742 2 795 3 199 3 531 +7,6%

FONDS DE ROULEMENT (31/12) 1 455 2 434 724 720 371 nc -74,5%
Source : DGFIP – Comptes de gestion –* 2012 : données provisoires issues du retraitement CRC du fichier des

mandats et titres de la ville

Strate : communes de 10 000 à 20 000 hab appartenant à un groupement fiscalisé

NB : en 2007, reprise de provision de 800 K€ expliquant que le résultat net soit supérieur à la CAF. Au regard des

masses respectives du compte principal et des comptes annexes (tous clos en 2011), l’analyse financière est cantonnée

à celle du compte principal.

Cependant, dans ce contexte encore très favorable, les charges évoluent plus rapidement que les

recettes ces dernières années : un effet de ciseau se dessine et pourrait encore se renforcer dans les